*Ioan. 3.* Huc respexit in Euagelio Dominus, cum in nuptiis Canensibus diceret, *Omnis homo primum bonum vinum ponit, postea id quod deterius est*. At non hæc Dei agendi est ratio, qui à minoribus solet incipere & paulatim ad maiora progressum facit, ab ærumnis scilicet ad gaudia, à paupertate ad opulentiam: à cruce ad regnum delabitur. A carcere Ægyptio Iosephum ad honores & regiam dignitatem euocat: Danielem à leonibus ad palatium & purpuram sublimat: Mardocheum à ciliicio, & cinere ad trabeam, & honores regios euehit: denique à cruce & monte Caluarie Christum ad regnum sempiternum promouit. Vnde Apostolus: *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen*.

*Deus à paruis incipit, & in maiores definit.* Ita magnus ille Deus à grano incipit sinapis, & in arbores proceras definit. In magno creationis opere ab imperfecto & indigito chaos auspiciatur, & in mundum perfectum, numerisque omnibus absolutum definit, à piscibus & auibus initium duxit, & homo microcosmus operis exiit finis. Idque iuxta communem naturæ ordinem, quæ à minoribus sensim & paulatim ad maiora ascendit. Prius enim, ait Aristoteles, vita

plantæ postea animalis, tum demum hominis viuimus. Ita Ecclesia, ipso sui initio parua, & tandem excrefcens in immensum, grano sinapis per similes est.

Hinc ipsa in sacris literis lunæ nomine dici solet, Psal. 88. & Cantic. 6. nam ut noctiuagus ille planetes initio exiguus est, & non nisi tenuia cornua ostentat, minuiturque, donec in orbem coalescat: ita Ecclesia ipso sui exordio tenuis & perobscura fuit, sed excreuit deinde & ad finem usque sæculi excrefcet, atque immensum augebitur, donec totum orbem impleuerit. De solo igitur Iesu Christo dici potest: *Dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum*. Nec aliud aduersus Donatistas, qui Ecclesiam uarietalem exiguo Africae angulo cõcludebant, uti & hodie Caluinistæ eandem Genearum terminis circumseribunt, Augustinus telum dirigit, quam hac depromptu pharetra: ostendendo nimirum Ecclesiam, tanto tempore elapso, tam exiguis non posse finibus cõtineri. Verba eius hæc sunt: *Ecclesia luna similis est: si quis nouam lunam primo & secundo die non uideret, dignus est uenia, qui autem iam plenam non uidet, cæcus est*. Valentius & maiores editurum plagas crediderim telum hoc aduersus Caluinistas nostros torqueri posse. Si enim Donatistas cæcutire dixit Augustinus, quod Ecclesiam, quæ quadringentis iam annis post Christi ascensionem durauerat, non uiderent: quid de Caluinistis, nostræque tempestatis hæreticis dicendum, qui post mille quingentos annos, non modo Ecclesiam non uident, sed ne uideri quidem posse contendunt, eamque penitus inuisibilem asserunt: sed plura hic non recensendo, ut ad propositum thema reuertar, simile est regnum colorum grano sinapis.

Cæterum opera Dei ab exiguis & paruis Opera Dei principii initium ducunt, ac finis & exitus à paruis inchoantur. Primi Euangelij præcones disseminatoresque, fuerunt piscatores indocti & ignari, & ecce, celeberrimi mox Philosophi, reges potentissimi, tyranni crudelissimi, cultuque idolorum dediti ipsam amplecti sunt, & tumētia corda eidem submittere, perspectum hoc habebat magnus ille legis doctor Gamaliel, cum diceret:

Ecclesia lunæ comparatur.

Caluinistæ rum cæci-tas Ecclesia non uidentur.

Matth. 13.

Act. 5.

ce: et: Si ex hominibus est consilium hoc, statim dissolvitur, si autem ex Deo; dissolvi non poterit, sed pravalebit.

Lib. 2. de bon. discip. cap. 14.

Hinc evidenter colligi discrimen poterit, inter Dei & hominum opera: divina siquidem ab humili auspiciantur, & in gloriosum & spectabile desinunt; humana vero a fastu ducunt exordium, quotidieque decrefcentia in nihilum tandem & metam infamiam desinunt. Egregium hanc in rem apologum refert Crinitus, Cucurbita scilicet pino confitam, in altum excrefendo ramis eius implexam, insolescere cœpisse, auctamque viribus viroreque, his arborem verbis allocutam: En, vides, ut te supero, ut amplius folas, ut virore presto. Pinum vero, insolentiam deridendo subintulisse, equidē aliquot iam brumas & ætates pertuli, varias cœli iniurias exhibilans, gelu hyemes, calorem, æstum superavi; & integra, ut vides persevero, fortunæ invidia fractura: te vero ad primam cœli iniuriam & rigorem borealem superbas hasce comas deponentem vidbo, & insolentiam compellet aeris inclementia, ac tunc cornua depones & cristas: mox enim ut frōdissuus defauite inceperit Aquilo, folia tua destuent, flores emorientur, fructus putrescent, omnisque decor & splendor, ob quem tantopere te modo effers, emarcescet. Quod Alciatus, mundanam felicitatem in momento evanescentem exhibilans, egregio designavit emblemate. Verba dabo:

Ambi. 124.

Aeriam propter (id est prope) crevisse cucurbita pinum

Dicitur, & grandis luxuriosa coma.

Cum ramos complexa, ipsumq; aggressa cacumen,

Se prestare aliis credidit arb. ribus:

Cui pinus: nimis brevis est hæc gloria: nam te

Protinus adueniet, qua male peris, hyems.

Iterum igitur repero, quod dixi inter cœli terræq; opera discrimen posse constitui. An non enim veteres illæ monarchiæ; & Imperia, fastu rurgida & potestate celeberrima, à splendore & superbia; Regnum autē Christi ab humilitate & abiectione exordium sumpsit: illo videlicet à Cyro, Dario, Cæsare, Alexandro; hoc vero à Crucifixo, qui se vermem & plebis opprobrium appellavit.